⁷⁷ « Deus autem immobiliter se habet ad creaturam. . . ita esse cuiuslibet creaturae est unum ab una et simplici Dei influentia generatum et conservatum. . . Ita etiam est de Deo respectu creaturae, quia ipse immutabiliter vel immobiliter se habet, non influit sibi novum esse, sed primum esse influxum conservat. » Ib. (B: f. 85va).

dauerndem Werden. Nun hängt aber das Sein ununterbrochen von der Gegenwart der Erstursache ab, weil nach der im Mittelalter häufig zitierten Stelle aus Gregor jedes Geschöpf ins Nichts sinken würde, wenn es nicht von der Hand des Allmächtigen gehalten würde ⁷⁸.

Der Verfasser führt in langer Disputation und Korrektur der verschiedenen Meinungen auf die Abwandlung dieses Beispiels zu, wobei er auch einen wichtigen Verweis auf den Ursprung dieses Vergleiches gibt: Er soll von Algazel « in primo tractatu Metaphysicae suae in fine » stammen ⁷⁹. Nach Johannes Quidort ist dieses Beispiel zwar « valde bonum », aber man muß einen zweifachen Unterschied beachten:

a) Das Licht hat in der Luft ein schwaches und unvollkommenes, ein intentionales Sein; es ist deshalb mehr in fieri als in facto esse. Die substantiae rerum dagegen haben ein reales Sein, denn die « res creatae subsistentes recipiunt formas naturales secundum analogiam et proportionem perfectam ». Sie können deshalb nicht nur in fieri, sondern auch in facto esse genannt werden ⁸⁰.

b) Zum zweiten ist das Licht nur per accidens in fieri, weil sich der Lichtkörper, die Sonne, ständig bewegt und so dauernd einen neuen Lichtstrahl erzeugt. Gott jedoch verhält sich zum Geschöpf unbeweglich und unveränderlich, und so ist das Sein des Geschöpfes auch durch eine einzige und einfache *influentia* Gottes geschaffen und erhalten.

⁷⁸ « Praeterea, quod continue dependet a praesentia suae causae, illud videtur esse in continuo fieri. Sicut apparet quod, quia radius solaris in aere continue dependet a praesentia solis in aere, ideo lumen est in continuo fieri. Sed esse creaturae continuo dependet a praesentia primae causae, quia, secundum beatum Gregorium, omnis creatura in nihil tenderet, nisi manu omnipotentis teneretur. Ideo etc. » Ib. obj. 2 (B: f. 85ra). Vgl. GREGORIUS M., Mor. XVI 37, 45. PL 75, 1143 C-D.

⁷⁹ Vgl. folgende Anm. und die Verweise in *Mém. just.* 22 und *Corr.* 17, 234 (= *Corruptorium Corruptorii* « Circa »; Artikel und Zeilenzählung der ed. Müller).

⁸⁰ « Item etiam deficit in exemplo, quod tamen videtur ponere Algazel, in primo tractatu Metaphysicae suae, in fine, quia non est ad propositum propter duo: quia lumen aliter habet esse in sole, aliter in aere, quia in sole habet esse reale, in aere autem non recipitur ut forma naturalis perfecta, sed magis per modum intentionis. Unde habet ibi esse intentionale, sicut color in medio vel imago in speculo. Unde sicut similitudo hominis non manet in speculo nisi ad praesentiam hominis, propter debile esse, ita lumen propter debile esse quod habet in aere non manet nisi ad praesentiam corporis luminosi, id est ad praesentiam solis. Propter quod, ratione imperfecti esse quod habet in subiecto, potius dicitur esse in fieri quam in facto esse. Sed res creatae subsistentes recipiunt formas naturales secundum analogiam et proportionem perfectam, et substantiae rerum sunt sub esse reali, non intentionali. Et ideo in eis non solum potest dici res fieri, sed esse facta. » II Sent. d. 1 q. 1 (B: f. 85va).

Wenn wir demzufolge das Verhältnis des Lichtes zur Luft auf das Verhältnis des Seins zum Geschöpfe anwenden wollen, so müssen wir uns die Sonne als feststehend vorstellen, sodaß nur ein einziger Lichtstrahl vorhanden ist, der durch eine einzige und einfache *influentia* der Sonne hervorgebracht wird und beständig bleibt ⁸¹.

Das gleiche drückt Quidort mit zwei anderen Beispielen aus, von denen das Gesagte in korrelativer Weise gilt. Das Bild im Spiegel ändert sich nur durch die Bewegung des Spiegels oder des Beschauers. Es paßt auf das Verhältnis Gott-Geschöpf nur, wenn beide als feststehend angenommen werden. Dann wird kein neues Bild erzeugt, sondern das vorhandene einfach im Sein erhalten ⁸². Kurz darauf bringt unser Autor als weitere Erläuterung das Beispiel vom « *sigillum in aqua non fluente* ». Die « *impressio* » geschieht nur im ersten Augenblick ; nachher wird sie nur erhalten « *sine influxu superveniente novo* » ⁸³.

In der Quästion des zweiten Buches seines Sentenzenkommentars, in der über die Realdistinktion von Sein und Wesen gehandelt wird, faßt Quidort seine Darlegungen mit dem Satz zusammen :

« *Et ideo dico quod esse est accidens creaturae per illum modum, per quem illud quod advenit alicui dicitur ei accidens, et differt realiter ab essentia creaturae.* » ⁸⁴

⁸¹ « *Item, etiam secundo deficit exemplum, quia lumen in aere quantum est de se, est in facto esse. Unde quod sit in fieri, hoc solum est per accidens, scilicet propter motum localem continuum corporis luminosi. Quia propter motum continuum ipsius solis, sol continue habet alium et alium aspectum ad quemlibet punctum ipsius aeris, et ideo, secundum aliam et aliam directionem sui ad aerem fit semper nova generatio radii in quolibet puncto aeris. Unde si sol staret immobilis, ita quod semper esset in eadem dispositione et oppositione ad aerem, non esset ibi nisi unicum lumen generatum et servatum ab uno et simplici et indeficienti influxu solis. Deus autem immobiliter se habet ad creaturam, et ideo non est simile.* » Ib.

⁸² « *Exemplum etiam est ad hoc de imagine aspicientis in speculo, quia si speculum vel aspiciens moveatur, propter aliam et aliam directionem speculi ad aspicientem et e converso, continue nova generatur imago. Sed si speculum et aspiciens immobiliter starent, nec generaretur nec conservaretur ibi nisi sola imago. Ita etiam est de Deo respectu creaturae, quia ipse immutabiliter vel immobiliter se habet, non influit sibi novum esse, sed primum esse influxum conservat.* » Ib.

⁸³ « *Si enim ponatur sigillum in aqua non fluente, statim sigilli impressio fiet ibi et dependet continue illa figura vel impressio a sigillo, ita quod quamdiu manet ibi sigillum, tamdiu manet figura. Non tamen potest dici quod continue fiat ibi impressio vel figura, sed in prima impressione quae facta est ad praesentiam sigilli dependet, et ita quantum ad sui durationem continue conservatur sine influxu superveniente novo. Unde subtracto sigillo statim cessaret illa impressio.* » Ib. (B : f. 85vb).

⁸⁴ II Sent. d. 1 q. 2 (B : f. 86va).

Daß das Sein ein « Akzidenz » des Geschöpfes ist, leitet Quidort hier wieder von der Tatsache ab, daß es von außen her zukommt (« advenit »). Dieser akzidentelle Charakter scheint dann wiederum als Grund für die reale Distinktion vom Wesen eines Geschöpfes zu stehen.

Im ad quintum der gleichen Quästion wird ausgeführt, daß zwar nichts unter dem gleichen Gesichtspunkt einem Ding zugleich wesentlich und akzidentell sein kann. Aber nichts steht im Wege, unter verschiedenen Gesichtspunkten beides vom gleichen Ding auszusagen. So ist es für einen Menschen akzidentell, ob er weiß ist, oder nicht; jedoch ist das Weiß-sein für einen weißen Menschen wesentlich. Ebenso ist das Sein der Essenz zwar akzidentell, sofern sie absolut betrachtet wird. Es ist dieser jedoch wesentlich und mit ihr untrennbar verknüpft, insofern sie als von Gott geschaffen aufgefaßt wird, denn in diesem Fall wird sie als existierende Essenz verstanden⁸⁵.

In der nächsten Quästion derselben Distinktion, die ex professo über das Von-außen-kommen des geschöpflichen Seins handelt, fügt Johannes gleich in der Überschrift der Frage: « Utrum esse fluat a principiis intrinsicis essentialibus rei, vel sit immissum ab extrinseco », die Erklärung bei: « Et hoc est quaerere: Utrum sit in creatura esse sicut lumen in sole vel sicut lumen in aere, vel sicut calor in igne, vel sicut calor in aqua calefacta. »⁸⁶ Im Hauptteil erklärt er seine These vom esse ab extrinseco ebenfalls mit diesen naturphilosophischen Beispielen: « Videatur quod esse in creatura non sit ab ipsa creatura, sed ab extrinseco, sicut lumen in aere non est ab aere, sed a sole, et calor in aqua calefacta non est ab aqua, sed ab igne calefaciente. »⁸⁷ Oben⁸⁸ haben wir schon von dem dialektischen Gesichtspunkt, den modi dicendi per se, gesprochen, den Quidort hier anwendet. Das Sein wird im Gegensatz zu diesem « modi dicendi per se » von einem Ding nur « accidentaliter vel per accidens » ausgesagt, « ut cum dicitur aqua est calida ». Es kommt ihm also nur per accidens zu.

Quidort schickte seiner These als ersten Einwand voraus, daß, falls das Sein von außen komme, die Aussage « homo est » eine akzidentelle

⁸⁵ « Ad quintum dicendum quod bene contingit quod aliquid uno modo consideratum sit accidentale alicui, quod tamen est essenziale eidem secundum aliam considerationem. Sicut albedo est accidentaliter homini, quae tamen est essentialiter homini albo in quantum albo. Sic etiam, licet esse sit accidentale ipsi essentialiter ut absolute consideratur, est tamen essenziale et ab ipsa inseparabile secundum quod consideratur ut effectus Dei. » Ib. (Admont, Stiftsbibliothek, 60, f. 28va).

⁸⁶ II Sent. d. 1 q. 3 (B: f. 86vb).

⁸⁷ Ib. ⁸⁸ S. 15.

wäre. Darauf antwortet er mit einem « concedo », gibt also die Herleitung des akzidentellen Charakters des geschaffenen Seins aus der Tatsache seines Von-außen-kommens zu. Dafür verweist er gleich auf zwei Autoritäten : Averroes und Aristoteles :

« Unde COMMENTATOR, V^o Metaphysicae, dicit quod est de simplici inhaerentia, ideo quodammodo est accidentalis. Et propter hoc PHILOSOPHUS, II^o Topicorum, sub eodem problemate determinat propositiones accidentales et de simplici inhaerentia. Quod autem sub eodem problemate determinat Philosophus propositiones de genere et esse, est de esse quidditativo, non de esse actualis existentiae. »⁸⁹

Im *Correctorium* Quidorts findet sich in der Disputation über die Erkenntnisweise bei den Engeln wieder die Feststellung, daß das Sein dem Wesen « zufällt ». Zugleich werden zwei neue und besonders wichtige Zeugen für diese Lehre angegeben :

« Sed ad hoc quod sciat angelus rem esse, indiget existentia rei, non autem ut speciem a rebus existentibus accipiat, ut dictum est, sed ut ipsa res speciei illi assimiletur non solum per essentiam, sed per existentiam actualem. Essentiae enim, ut essentia est, accidit esse et non esse, ut probat AVICENNA et ALGAZEL in Metaphysicis suis. »⁹⁰

Der Terminus « existentia actualis » läßt keinen Zweifel über den Sinn von « esse » an dieser Stelle. Der Ausdruck « essentia ut essentia est » entspricht dem einen Glied der Unterscheidung, der wir oben begegnet sind : « essentia ut absolute consideratur »⁹¹.

Auch der Anklagesatz (« articulus »), der Anlaß gab zur Rechtfertigung im *Mémoire justificatif*, nimmt die beiden Beispiele auf : « Esse non est proprietas fluens ab essentia, sed est ab extra sicut calor in aqua et lux in aere. »⁹² Aus den angeführten Thomasziten ist ersichtlich, daß das erste Beispiel sich beim Aquinaten findet⁹³. Hier wird ein zweites Mal in diesem Zusammenhang auf die beiden arabischen Philosophen Algazel und Avicenna verwiesen⁹⁴.

⁸⁹ II Sent. d. 1 q. 3 (B : f. 87ra).

⁹⁰ Corr. 17, 230-234.

⁹¹ Anm. 85.

⁹² Mém. just. 2/3.

⁹³ « Vel ab exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. » QUIDORT, Mém. just. 12/3 ; S. THOMAS, S. Th. I q. 3 a. 4. — « Esse . . . non convenit aliis nisi per modum participationis, sicut calor aliis corporibus ab igne. Hoc idem dicit Algazel, a quo forsan frater Thomas accepit dictum suum. » QUIDORT, ib. 20-22 ; S. THOMAS, C. G. II c. 52.

⁹⁴ Mém. just. 22. 39.

Im *Quodlibet* I q. 1 treffen wir noch eine bemerkenswerte Äußerung an, welche in anderem Kontext die gleiche Lehre vorlegt, die wir schon einmal oben im Sentenzenkommentar kennengelernt haben⁹⁵. Quidort setzt sich hier mit der Frage auseinander: « Utrum eadem res sit vel esse possit absoluta et relata. »⁹⁶ Nach der Meinung unseres Autors ist dies nur in unserer Vorstellung möglich (« secundum acceptionem intellectus »), nicht aber in Wirklichkeit (« secundum existentiam realem »). Zwischen absolutum und relatum besteht der gleiche Gegensatz wie zwischen Substanz und Akzidenz. Diese Feststellung erläutert Quidort auf folgende Weise: Nur das Akzidenz ist « immediate sub respectu », unmittelbar auf etwas bezogen. Die Substanz dagegen kann eine Beziehung zu etwas anderem nicht aus sich selbst besitzen, sondern nur mittels etwas Zugefügtem (« additum »), eben eines Akzidenz. Dasselbe gilt auch für die Abhängigkeit einer Substanz — wir dürfen wohl dafür allgemein « Geschöpf » setzen — von Gott. Die Abhängigkeit von Gott als der Ursache allen Seins beruht nicht auf dem Wesen eines Dinges, sondern auf einem Akzidenz, einem additum, dem Sein. Quidort setzt drei markante Ausdrücke einander gleich: eine geschaffene Substanz hängt von Gott ab « in ratione creati », « secundum esse actuale » und « secundum esse quod sibi accidit »⁹⁷. Auch aus diesem Text sehen wir klar, wie Quidort den akzidentellen Charakter des Seins mit dem Von-außen-kommen, dem « additum », verbindet und nur so die Beziehung zu Gott als dem Schöpfer aller Dinge glaubt erklären zu können.

⁹⁵ Anm. 74.

⁹⁶ ed. Heiman 272-274.

⁹⁷ « Si vero secundo modo intelligatur quaestio de absoluto et relato, secundum quod dicit rem sub respectu, rem scilicet praedicamentalem, et quaerat utrum eadem res sit vel esse possit absoluta et relata, dico quod haec potest dupliciter intelligi, scilicet secundum existentiam realem, et sic dico quod non. Esse enim relatum est esse sub respectu ad aliud; esse autem absolutum est esse in se. Et ideo, sicut idem non potest esse substantia et accidens, sic nec absolutum et relatum, quia contradictio implicatur utrobique. Esset enim per se et non per se, et in se et non in se. Nulla enim res est immediate sub respectu nisi accidens solum, quia substantia non habet ordinem ad aliquid secundum se, sed solum secundum aliquid sibi additum; et res absoluta, hoc modo, non est nisi substantia, et res relata non est nisi accidens. Et ideo, sicut nihil est substantia et accidens, sic nihil idem est relatum et absolutum. Substantia enim dependet a Deo in ratione creati, et non secundum quod substantia vel essentia sed secundum esse actuale, quia creavit Deus ut essent omnia. Et sic substantia, secundum esse quod sibi accidit, dependet a Deo ut a causa, nec ad aliquam creaturam habet dependentiam vel ordinem nisi secundum quod aliquid sibi accidit, sicut homo non est duplum nisi secundum quantitatem, nec similis nisi secundum qualitatem, nec aliquid pro-